

María Victoria DUQUE LÓPEZ

Administradora de Empresas – Fundación Universitaria Filipense (Pasto) -1990
Estudios en Alta Gerencia. Office of Government Commerce of England - 2006
Especialista en Creación Narrativa – Fundación Universidad Central (Bogotá) - 2009

CONSULTORA E INVESTIGADORA

PERFIL PROFESIONAL

Con 27 años de experiencia ha adquirido la capacidad para la dirección, coordinación y cualificación de equipos de trabajo en función de objetivos y resultados esperados. En el campo de la investigación y el análisis ha trabajado en diseño, planeación, formulación y gestión de políticas desde la perspectiva del desarrollo humano y de la comunicación efectiva para el desarrollo en contextos complejos, en ese sentido ha apoyado la formulación de políticas públicas en Colombia y en América Latina en temas sociales, conflicto, paz, democracia, seguridad ciudadana y ambientales.

Tiene experiencia en asesoramiento estratégico y programático a organismos nacionales e internacionales. Experta en la formulación, seguimiento, evaluación, sistematización y monitoreo de programas, proyectos y procesos con enfoque diferencial (género, juventud y minorías, entre otros). Con experiencia en procesos de participación ciudadana y comunicación efectiva para el cambio, basados en la metodología de construcción de consensos, diálogo público y formulación de políticas, propuestos por el Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo - PNUD para los procesos de elaboración de Informes sobre Desarrollo Humano.

RESUMEN DE LA HOJA DE VIDA

1. Formación Académica:

- Administradora de Empresas – Fundación Universitaria Filipense (Pasto) -1990
- Estudios en Alta Gerencia Office of Government Commerce of England - 2006
- Especialista en Creación Narrativa – Fundación Universidad Central (Bogotá) – 2009

2. Experiencia en Investigación y en Formulación de Políticas Públicas:

- Investigación y formulación de recomendaciones de política pública en Desarrollo Humano, como parte de los equipos de los Informes de Desarrollo Humano del PNUD en Colombia y Nueva York (2000-2011).
- Asesor de la Caja de Vivienda Popular en Mejoramiento de Vivienda y Reasentamientos Humanos para la evaluación de la política y propuesta de lineamientos y modelos de gestión (2011- 2012).
- Asesora del Despacho de la Secretaría de Movilidad para la formulación de la política de movilidad humana desde la perspectiva del Desarrollo Humano.

3. Experiencia Internacional:

- Gerente General del Informe sobre Desarrollo Humano para Centroamérica, 2007 – 2011.
- Gerente General del Informe sobre Objetivos de Desarrollo del Milenio de América Latina y el Caribe, coordinando los equipos de consultores responsables de las investigaciones de campo, 2011 – 2012.

4. Áreas de Actividad Profesional:

Dedicada a la coordinación de equipos de trabajo en función de resultados, a la investigación y a la consultoría en política pública, programas y proyectos en las siguientes Áreas:

- Conflicto Armado y Paz.
- Medio Ambiente y Minería.
- Víctimas y Reconciliación.
- Desarrollo Humano y Gobernabilidad.
- Seguridad Ciudadana.
- Vivienda y hábitat.
- Movilidad.

Es miembro fundador y subdirectora de Razón Pública. Analista política y colaboradora de diversos medios nacionales e internacionales.

5. Experiencia Académica:

- Opinión Pública e Investigación de la Opinión Pública (Escuela de Comunicación y Periodismo – Universidad Sergio Arboleda)
- Seminario Conflicto y Territorio (Facultad de Sociología – Universidad Nacional de Colombia 2010 - hoy)

6. Información Personal:

- Identificación: Cédula de Ciudadanía N° 30.735.901 RUT N° 30.735.901
- Nacido en Pasto, Colombia, el 27 de febrero de 1967.
- Separada. Hija: Valentina Dupont Duque, nacida el 23 de septiembre de 1994 en Bogotá.

1. DOMINIOS DE EXPERIENCIA CONFIRMADA:

Sector privado:

- Sistematización, evaluación, seguimiento y monitoreo de proyectos con enfoque de desarrollo humano y de comunicación para el desarrollo
- Formulación de Proyectos, Programas y Áreas Estratégicas
- Evaluación de Proyectos y Programas
- Estructuración y Optimización de *Cadenas de Valor Ampliadas*
- Gestión Estratégica Empresarial
- Diseño y puesta en marcha de estrategias de *identificación de nuevos nichos de mercado*

Sector Público:

Formulación, sistematización, evaluación, monitoreo y seguimiento de políticas en:

- Movilidad
- Atención a víctimas del conflicto
- Seguridad Ciudadana
- Resolución del conflicto
- Mejoramiento y Reasentamientos Humanos
- Planes de Incentivos para deudores morosos de vivienda prioritaria

Actividades académicas:

- Experiencia en docencia universitaria.
- Experiencia en investigación.
- Experiencia en medios de comunicación.

2. FORMACION ACADEMICA:

- **Universidad Central** – Especialización en Creación Narrativa - Octubre de 2008 a Octubre de 2009
- **APM GROUP:** Prince 2, Best Practice, Office of Government Commerce of England PRINCE 2 - Alta Gerencia de Proyectos - Certificación agosto de 2006
- **Oficina del Alto Comisionado para los Derechos Humanos** - Curso de Derechos Humanos -Diciembre de 2004
- **Universidad Nacional de Colombia** - Facultad de Sociología –CES - Desplazamiento Forzado en Colombia – Curso de Especialización - Junio a Diciembre 2004
- **Universidad de los Andes - PNUD** - Facultad de Administración - Departamento de Magíster en Dirección Universitaria en alianza estratégica con el Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo– Curso de Desarrollo Humano- 2003
- **Fundación Social Colombiana CEDAVIDA.** Diplomado Pedagogía para la Paz 2002.
- **Instituto Universitario Filipense.** Facultad de Administración - Administradora de Empresas. 1986- 1990.

3. EXPERIENCIA PROFESIONAL

EXPERIENCIA LABORAL EN COLOMBIA

- **En Investigación, Análisis, Formulación de Documentos y Formulación, Evaluación y Monitoreo de Proyectos:**

Despacho del Alcalde Mayor de Bogotá

Asesoró al Despacho del Alcalde Mayor de Bogotá en la coordinación y gestión interinstitucional para el fortalecimiento de las relaciones de la Administración Distrital con el Gobierno Nacional y poner en marcha iniciativas para el desarrollo de temas estratégicos para el Distrito Capital, desde octubre de 2012 hasta hoy.

Secretaría Distrital de Movilidad

Asesoré al Despacho de la Secretaría en la formulación de la política de movilidad humana en el marco del Plan de Desarrollo 2012 – 2016 *Bogotá Humana*, entre el 1 de marzo y septiembre 10 de septiembre de 2012.

Razón Pública y otros medios de comunicación. Analista sobre temas de política, conflicto, paz, seguridad ciudadana, minería y ambiente. Colaboro permanentemente con la Revista Razón Pública en análisis. Colaboro ocasionalmente también con El Tiempo, El Nuevo Siglo, la Revista Semana y Hora 20, entre otros, desde 2007 hasta hoy.

Caja de Vivienda Popular – Secretaría de Hábitat. Consultora para la elaboración de Lineamientos de Política Pública para Reasentamientos Humanos, elaboración de un Diagnóstico del Programa de Mejoramiento de Vivienda y de un Modelo de Gestión, entre mayo de 2011 y enero de 2012.

OXFAM GB. Coordinadora del equipo de Evaluación Final del Proyecto Mercados Campesinos, desde diciembre de 2009 a marzo de 2010.

Diálogo Inter Agencial – DIAL. Consultora – Elaboración de documento de base sobre la Crisis Humanitaria en Colombia, en 2008 y 2009

Federación Luterana Mundial. Consultora, desde agosto de 2008 hasta marzo de 2009. Formulé los documentos de proyecto de atención humanitaria y ayuda en emergencia.

Consejo Noruego para Refugiados – Colombia. Consultora – Fortalecimiento Institucional y Asesoría Estratégica y Programática, desde febrero hasta julio de 2008.

Alcaldía Mayor de Bogotá D.C. – Secretaría del Hábitat. Asesora del Despacho, desde 10 hasta 12 de 2007. Estructuré, elaboré y consolidé para la Secretaria de Hábitat del Distrito, el Informe de Gestión y de Empalme.

Oficina del Coordinador Residente y Coordinador Humanitario – Colombia. Coordinadora Comité Asesor de Paz, desde 08 de 2006 hasta 09 de 2007.

- **En Dirección y Gerencia de Proyectos:**

Federación Luterana Mundial. Consultora Externa, desde noviembre de 2009 hasta mayo de 2010. Lideré en la FLM Programa Colombia la elaboración del documento de política y las herramientas prácticas de desarrollo institucional.

Consejo Noruego para Refugiados – Colombia. Consultora – Fortalecimiento Institucional y Asesoría Estratégica y Programática, desde febrero hasta julio de 2008.

Fundación Razón Pública. Miembro Fundador, Directora Ejecutiva y Sub Directora de la Revista Razón Pública – desde diciembre de 2007 hasta noviembre de 2012. Junto al Presidente de la Fundación y Director de la Revista, diseñé el proyecto, identifiqué y seleccioné a los miembros fundadores y a los intelectuales que hacen parte del proyecto y lideré los procesos de consolidación del proyecto.

Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo PNUD – Colombia. Gerente General Informe de Desarrollo Humano para Bogotá, desde 06 de 2005 hasta 09 de 2007.

Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo PNUD – Colombia. Gerente del Área de Desarrollo Humano y Paz, desde 03 de 2004 hasta 03 de 2007.

Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo PNUD – Colombia. Gerente General del Informe Nacional de Desarrollo Humano El Conflicto, callejón con salida, desde 03 de 2002 hasta 02 de 2004.

Universidad Nacional de Colombia. Departamento de Filosofía, Directora del Programa Extracurricular, desde febrero de 2000 a junio de 2002.

Fundación Proyecto Colombia. Directora Ejecutiva, desde 01 de 2000 hasta diciembre de 2008. Directora Ejecutiva de la Fundación. Encargada de la Representación de la Junta Directiva de la Fundación en diferentes instancias.

Fundación Antonio Puerto. Asesora, de septiembre de 2000 a diciembre de 2001. Asesoré el proyecto “Fortalecimiento Empresarial e incremento de la productividad de los sectores artesanales en el Departamento de Boyacá”.

Banco de la República. Luis Ángel Arango, de 1992 a 1997. Biblioteca y Centro Cultural Leopoldo López Álvarez de Pasto 1986 – 1992.

4. PARTICIPACIÓN EN PUBLICACIONES

- **Minería, Territorio y Conflicto en Colombia**, capítulo Minería: yacimientos explosivos. Las bonanzas y el conflicto, la historia se repite, editorial Universidad Nacional de Colombia, 2013.
- Analista habitual de **Razonpublica.com**, columnista invitada de **El Tiempo**, **El Espectador** y **Semana.com**
- Informe sobre Objetivos de Desarrollo del Milenio para América Latina y el Caribe. **Como parte del equipo redactor. Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo, diciembre de 2011.**
- Informe sobre Desarrollo Humano para América Central 2009/2010. *Abrir espacios a la seguridad ciudadana y al desarrollo humano. Como parte del equipo redactor. Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo, octubre de 2009.*
- Informe de Desarrollo Humano para Bogotá, 2008. Bogotá la apuesta de Colombia. **Como parte del equipo redactor. Bogotá, Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo, agosto de 2008.**
- Bogotá. Elecciones 2007, Oportunidad para el Desarrollo Humano. **Como parte del equipo redactor. Bogotá, Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo. Octubre de 2007.**
- El uso del suelo: un gran desafío para Bogotá. **Como parte del equipo redactor. Bogotá, Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo. Octubre de 2007.**
- Informe de Desarrollo Humano para Bogotá: ¿Incidir en política o publicar un libro? **En la Revista Latinoamericana de Desarrollo Humano # 36, Septiembre de 2007.**
- Como avanzar hacia una Bogotá sin pobreza. **Como parte del equipo redactor. Bogotá, Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo. Abril de 2007.** Revista *Hechos del Callejón*, Colaboración especial desde la revista número 1 de marzo de 2005 a la revista número 24 de marzo de 2007. Bogotá, Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo.
- El futuro de la organización institucional en Bogotá. **Como parte del equipo redactor. Bogotá, Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo. Septiembre de 2006.**
- El futuro de la Movilidad en Bogotá. **Como parte del equipo redactor. Bogotá, Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo. Junio de 2006.**
- Informe Nacional de Desarrollo Humano para Colombia, 2003. El Conflicto, callejón con salida. **Como parte del equipo redactor. Bogotá, Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo. 2003.**

Otras Publicaciones

- En el sur llueve diferente... homenaje a los amores maduros (**en edición**).
- Poemas a la vida al amor y al vino, (**antología**), **marzo 1999**
- Antología de poesía Colombiana, Nuevas voces de fin de siglo, **junio 1998**

- Cada Mañana tiene su Nombre, **octubre 1997**
- De piel Violeta Cerillas, **abril 1997**